Прокуратура Самарской области

Старшему помощнику прокурора области по правовому обеспечению

младшему советнику юстиции

Русских А.С.
(для размещения на сайте
прокуратуры области)

В целях правовой пропаганды пользователей сети интернет прошу Вас рассмотреть вопрос о размещении на сайте прокуратуры области следующей информаций.
С 15.04.2014 вступили в законную силу внесенные Постановлением Правительства РФ от 29.03.2014 № 249 изменения в правила хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
В настоящее время хранение наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на осуществление деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений с указанием работ и услуг по хранению наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров. В ранее действующей редакции хранение наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров осуществлялось юридическими лицами, имеющими лицензию на деятельность, связанную с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, а также с правом их.
	В 1-й категорию помещений для хранения наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров включены также помещения организаций, осуществляющих хранение наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера или для мобилизационных нужд.
Ко 2-й категории относятся помещения аптечных организаций, предназначенные для хранения месячного или 3-месячного запаса (для аптечных организаций, расположенных в сельском населенном пункте или населенном пункте в удаленной и труднодоступной местности) наркотических средств и психотропных веществ, используемых в медицинских целях.
К 3-й категории относятся помещения медицинских организаций, предназначенные для хранения 10-дневного запаса наркотических средств и психотропных веществ и наркотических средств и психотропных веществ, сданных родственниками умерших больных, помещения юридических лиц, предназначенные для хранения наркотических средств и психотропных веществ, используемых в ветеринарных, научных, учебных и экспертных целях, а также прекурсоров, используемых в научных, учебных и экспертных целях.
К 4-й категории относятся помещения медицинских организаций, предназначенные для хранения суточного запаса наркотических средств и психотропных веществ.
Правила дополнены пунктом 4(1) следующего содержания:
К местам временного хранения наркотических средств и психотропных веществ, используемых в медицинских целях, относятся посты среднего медицинского персонала медицинских организаций, укладки, наборы, комплекты для оказания первичной медико-санитарной помощи, скорой и специализированной медицинской помощи, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества, и др.".
Абзац второй пункта 8 ранее действовавших правил «В иных местах временного хранения наркотические средства и психотропные вещества хранятся в запирающихся сейфах не ниже 1-го класса устойчивости к взлому или металлических либо изготовленных из других высокопрочных материалов контейнерах» исключен.
	Вместе с тем правила дополнены пунктом 8(1) следующего содержания:
В местах временного хранения наркотические средства и психотропные вещества хранятся в запирающихся сейфах не ниже 1-го класса устойчивости к взлому или металлических либо изготовленных из других высокопрочных материалов контейнерах.
Абзацы 2 и 3 пункта 10 правил изложены в следующей редакции:
«Охрана помещений, относящихся к 1-й и 2-й категориям, осуществляется на договорной основе подразделениями вневедомственной охраны полиции, организацией, подведомственной Министерству внутренних дел Российской Федерации, либо ведомственной охраной федеральных органов исполнительной власти и организаций, в ведении которых находятся указанные помещения».
«Охрана помещений, относящихся к 3-й и 4-й категориям, осуществляется путем привлечения указанных охранных организаций, либо юридических лиц, имеющих лицензию на осуществление частной охранной деятельности».
Подготовлено прокуратурой Волжского района Самарской области.

Прокурор Волжского района
Самарской области

советник юстиции                                			         		    А.В. Шуваткин

Прокуратура Самарской области

Старшему помощнику прокурора области по правовому обеспечению

младшему советнику юстиции

Русских А.С.
(для размещения на сайте
прокуратуры области)

В целях правовой пропаганды пользователей сети интернет прошу Вас рассмотреть вопрос о размещении на сайте прокуратуры области следующей информаций.
С 08.04.2014 вступили в законную силу внесенные постановлением Правительства РФ от 22.03.2014 № 224 изменения в положения постановления  Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", а также в постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".
Так, в списке наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации"
А) раздел "Наркотические средства"дополнен позициями следующего содержания:
3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-7-азаиндол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень
3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень";
1-(Пиридин-2-ил)проп-2-иламин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень";
Хинолин-8-иламид 1-пентил-1Н-индазол-3-карбоновой кислоты и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень
Хинолин-8-иловый эфир 1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень";
б) в разделе "Психотропные вещества" позиция 4-метиламинорекс дополнена словами "и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень.

В списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 41, ст. 5624; N 49, ст. 6861; 2013, N 29, ст. 3962; N 37, ст. 4706; N 46, ст. 5943):
а) раздел "Наркотические средства" дополнен позициями следующего содержания:   3-(Нафталин-1-илоксометил)-1- пентил-1Н-7-азаиндол и его производные, за исключением  производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень; 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил- 1Н-индазол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень;1-(Пиридин-2-ил) проп-2-иламин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень; Хинолин-8-иламид 1-пентил-1Н- индазол-3-карбоновой кислоты и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, Хинолин-8-иловый эфир 1-бензил-1Н- индол-3-карбоновой кислоты и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень.
б) в разделе "Психотропные вещества" позиция 4-метиламинорекс изложена в следующей редакции: 4-метиламинорекс и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень.
Размер указанных выше наркотических и психотропных средств определен следующим образом: значительный- 0,5 гр., крупный- 2,5 гр., особо крупный -       500 гр.
Подготовлено прокуратурой Волжского района Самарской области.

Прокурор Волжского района
Самарской области

советник юстиции                                			         		А.В. Шуваткин